Pará , 16 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3794

www.diariomunicipal.com.br/famep 264

Publicado por:
Widglan Sobral Matos

Código Identificador:B2F5E243

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: PREGÃO ELETRONICO Nº 9.2025-00015; CONTRATO
Nº: 20259396 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
URUARÁ, VALOR TOTAL: R$ - 130.602,95 (Cento e Trinta Mil e
Seiscentos e Dois Reais e Noventa e Cinco Centavos).;
CONTRATANTE: SIRLEY FONSECA SILVEIRA ME; OBJETO:
aquisição de Refeições prontas e lanches.; VIGÊNCIA: 15/07/2025 à
31/12/2025.

ORIGEM: PREGÃO ELETRONICO Nº 9.2025-00015; CONTRATO
Nº: 20259397 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, VALOR TOTAL: R$ - 51.111,75 (Cinquenta e Um
Mil e Cento e Onze Reais e Setenta e Cinco Centavos).;
CONTRATANTE: SIRLEY FONSECA SILVEIRA ME; OBJETO:
aquisição de Refeições prontas e lanches.; VIGÊNCIA: 15/07/2025 à
31/12/2025.

ORIGEM: PREGÃO ELETRONICO Nº 9.2025-00015; CONTRATO
Nº: 20259398 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, VALOR TOTAL: R$ - 9.417,00 (Nove Mil e
Quatrocentos e Dezessete Reais).; CONTRATANTE: SIRLEY
FONSECA SILVEIRA ME; OBJETO: aquisição de Refeições
prontas e lanches.; VIGÊNCIA: 15/07/2025 à 31/12/2025.

Publicado por:
Elisabeth Marques de Souza

Código Identificador:1EE06173

GABINETE DO PREFEITO

ERRATA DA PORTARIA Nº 0732/2025

ERRATA DA PORTARIA Nº 0732/2025

Na publicação do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará,
edição nº 3792, do dia 14 de Julho de 2025, na PORTARIA Nº
0732/2025, de 10 de Julho de 2025, que DISPÕE SOBRE A
INSTAURAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO
DOS DOCUMENTOS RELACIONADOS AO PROGRAMA DE
TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO - PTFD, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ONDE SE LÊ:

Art. 1º - Instaurar a Comissão Especial de Avaliação dos documentos
relacionados ao Programa de Tratamento Fora de Domicílio, ficando
sob a coordenação de Divisão Administrativa e Finanças da Secretaria
Municipal de Saúde, designados para realizar os trabalhos os
seguintes servidores:

Katrina Pereira de Queiroz Coordenadora interna do TFD Presidente

Bruno Francisco Cardoso Procurador Geral do município Advogado

Janete Morbach Assistente Social Assistente Social

Adriano Lopes Médico Auditor Médico

Carla Andressa da Silva Assistente Administrativo Assistente Adm

Adriana dos Reis Ribeiro Assistente Administrativo Assistente Adm

LEIA SE:

Art. 1º - Instaurar a Comissão Especial de Avaliação dos documentos
relacionados ao Programa de Tratamento Fora de Domicílio, ficando
sob a coordenação de Divisão Administrativa e Finanças da Secretaria
Municipal de Saúde, designados para realizar os trabalhos os
seguintes servidores:

Katrina Pereira de Queiroz Coordenadora interna do TFD Presidente

Bruno Francisco Cardoso Procurador Geral do município Advogado

Janete Morbach Monteiro Assistente Social Assistente Social

Adriano Lopes Médico Auditor Médico

Carla Andressa da Silva Assistente Administrativo Assistente Adm

Adriana dos Reis Ribeiro Assistente Administrativo Assistente Adm

Permanecem inalteradas as demais informações constantes na
publicação original.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE URUARÁ/PA, 15 de
Julho de 2025.

CARLOS ANTONIO ZANCAN
Prefeito Municipal de Uruará/PA

Publicado por:
Amanda Ellen da Silva e Silva

Código Identificador:68D22AE8

GABINETE DO PREFEITO

ERRATA DA PORTARIA Nº 0733/2025

 ERRATA DA PORTARIA Nº 0733/2025

Na publicação do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará,
edição nº 3793, do dia 15 de Julho de 2025, na PORTARIA Nº
0733/2025, de 11 de Julho de 2025, que DISPÕE SOBRE A
NOMEAÇÃO do servidor SIRINEU FERNANDES PEREIRA e dá
outras providencias.

ONDE SE LÊ:

Art. 01° - Designar o servidor SIRINEU FERNANDES PEREIRA,
portador do CPF: 798.079.XXX-XX, matricula n° 135690-9, para
atuar como FISCAL DE TRIBUTOS no âmbito da Secretaria
Municipal de Administração.

LEIA SE:

Art. 01° - Designar o servidor SIRINEU FERNANDES PEREIRA,
portador do CPF: 798.079.XXX-XX, matricula n° 135690-9, para
atuar como FISCAL DE TRIBUTOS no âmbito da Secretaria
Municipal de Finanças.

Permanecem inalteradas as demais informações constantes na
publicação original.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE URUARÁ/PA, 15 de
Julho de 2025.

CARLOS ANTONIO ZANCAN
Prefeito Municipal de Uruará/PA

Publicado por:
Amanda Ellen da Silva e Silva

Código Identificador:DCA1A381

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Viseu, através da Prefeitura Municipal torna público
para conhecimento dos interessados que fará realizar o Pregão
eletrônico n° 038/2025 – Registro de preço para futura eventual
contratação de empresa especializada no fornecimento de material de
construção e hidráulico, objetivando atender as necessidades da
Prefeitura, Secretaria e Fundos que compõem a esfera administrativa
do município de Viseu-PA. Abertura: 28/07/2025 às 10:00H, Local:
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações:
cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov.
https://www.viseu.pa.gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-
2025/

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Pará , 16 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3794

www.diariomunicipal.com.br/famep 265

O Município de Viseu, através da Prefeitura Municipal torna público
para conhecimento dos interessados que fará realizar o Pregão
eletrônico n° 039/2025 – Registro de Preços para a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos
de grande porte e máquinas pesadas (sem motorista), para atender as
necessidades das Secretarias e Fundos que compõem a esfera
administrativa municipal de Viseu-PA. Abertura: 30/07/2025 às
10:00H, Local: www.portaldecompraspublicas.com.br Informações:
cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov.
https://www.viseu.pa.gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-
2025/

CRISTIANO DUTRA VALE
Prefeito

Publicado por:
Janaina Costa

Código Identificador:D8393BAB

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO –SRP – Nº
052/2025/PMX - LAVAGEM DE AUTOMOVEIS (LAVA-JATO).

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N°
0131/2025/PMX
PREGÃO ELETRÔNICO –SRP – Nº 052/2025/PMX

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LAVAGEM DE AUTOMOVEIS
(LAVA-JATO) PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA
PREFEITURA E SUAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
XINGUARA /PA.

Data de início da sessão: 31/07/2025

HORAeLOCAL: 08h00 (oito horas),noSistema Eletrônico―PORTAL
DE COMPRAS PÚBLICAS‖,
site:www.portaldecompraspublicas.com.br

O Edital poderá ser obtido no horário das 07h30 às 13h30 horas, de
segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura localizada na
Rua Petrônio Portela s/n, e ainda, a qualquer hora, no Mural de
Licitações do TCM, Portal da Transparência da Prefeitura Municipal
de Xinguara – PA e no site:www.portaldecompraspublicas.com.br

Outras informações pelo telefone nº (0**94) 99197-1218, no email:
licitacao@xinguara.pa.gov.br, ou na Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 16 de julho de 2025.

ANDRESSA BORBA MAGALHÃES
Agente de Contratação/Pregoeira

Publicado por:
Andressa Borba Magalhães

Código Identificador:720443B7

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO REGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
0051/2025 – PMX

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00135/2025 – PMX

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
0051/2025 – PMX

O Município de Xinguara/PA, torna público que realizara Pregão
Eletrônico para Registro de Preços, com critério de julgamento menor

preço por item nos termos da Lei nº 14.133/2021 e demais legislação
vigentes, que tem por Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÕES DE VEÍCULOS PESADOS, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS INCLUINDO SERVIÇOS DE GUINCHO
PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA DE
OBRAS E GESTÃO FAZENDARIA DO MUNICIPIO DE
XINGUARA/PA, nas condições, quantitativos e especificações
estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data de início da sessão: 30/07/2025 às 08:01hr (horário de Brasília)
diretamente na página eletrônica:
www.portaldecompraspublicas.com.br.
É indispensável consultar o Edital e seu anexos, o mesmo se encontra
disponível nos sites: Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará: http://www.tcm.pa.gov.br, na aba Mural de Licitações, Portal da
Transparência da Prefeitura Municipal de Xinguara: PM
XINGUARA, Portal de Compras Públicas:
www.portaldecompraspublicas.com.br, Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP.
Outras informações pelo telefone: (94) 99197-1218 ou através do e-
mail: licitacao@xinguara.pa.gov.br.

Xinguara/PA, 15 de julho de 2025.

KEYTE CARNEIRO DA MOTA
Agente de Contratação
Portaria nº 126/2025 - PMX

Publicado por:
Keyte Carneiro da Mota

Código Identificador:E0F97B93

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS ARTÍSTICOS Nº

281/2025/PMX

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº
103/2025/PMX
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 038/2025/PMX
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS ARTÍSTICOS Nº
281/2025/PMX
OBJETO: Fica rescindido amigavelmente, a partir da presente data o
CONTRATO DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS ARTÍSTICOS Nº
281/2025/PMX, contrato este que por sua vez tem como objeto a
CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL COM A ARTISTA JÚ
MARQUES, PARA APRESENTAÇÃO NO EVENTO PONTÃO
RIO ARAGUAIA 2025, A SER REALIZADO NO DISTRITO
SÃO JOSÉ DO ARAGUAIA, MUNICÍPIO DE XINGUARA/PA,
NO DIA 19 DE JULHO DE 2025.

DA JUSTIFICATIVA: A presente justificativa tem por finalidade
embasar a Rescisão Amigável ao Contrato de Prestação Serviços
Artísticos nº 281/2025/PMX, firmado com a artista Jú Marques, cujo
objeto consistia na CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL COM A
ARTISTA JÚ MARQUES, PARA APRESENTAÇÃO NO EVENTO
PONTÃO RIO ARAGUAIA 2025, A SER REALIZADO NO
DISTRITO SÃO JOSÉ DO ARAGUAIA, MUNICÍPIO DE
XINGUARA/PA, NO DIA 19 DE JULHO DE 2025. A decisão foi
tomada de comum acordo entre as partes, considerando os fatores
abaixo justificados que inviabilizaram a execução contratual nas
condições inicialmente estabelecidas.
A necessidade de rescisão decorre da recente liberação de recursos
financeiros por parte do Ministério do Turismo, destinados
especificamente para o custeio das atrações artísticas do referido
evento. Tal fato exigiu a readequação da programação oficial, visando
à adequação orçamentária, ao não comprometimento de recursos
próprios do município e ao cumprimento das condições estabelecidas
para a execução dos recursos federais.
Em razão dessa reestruturação orçamentária e programática, optou-se
por priorizar as atrações que serão custeadas com os recursos federais,
o que implicou na retirada da grade de programação de algumas
atrações inicialmente previstas com recursos próprios, dentre elas o
show da artista contratada.